

DZIEŃ DOBRY!

OZIENNIK ILUSTROWANY

Stan oblężenia w Rumunii po zamordowaniu premiera

BUKARESZT, 31.12. — Ostatecznie ustalono, iż pogrzeb zamordowanego premiera Duca, mający charakter manifestacji ogólnonarodowej, odbędzie się w środę w obecności króla Karola w pałacu Ateneum w Bukareszcie.

Rada ministrów pod przewodnictwem premiera Anghelesco obradowała wczoraj rano i popołudniu. Po posiedzeniu Rady ministrów rząd wystosował do narodu odezwę, w której oświadcza, iż zbrodnicy zamach wywołali odruch bólu i oburzenia w całej Rumunii jak również wstrząsali sumieniem świata. Duca padł na posterunku — głosi odezwa — jak bohater.

Członkowie korpusu dyplomatycznego, akredytowani w Bukareszcie, złożyli w ministerstwie spraw zagranicznych kondolencje w imieniu swych państw.

Ciało zmarłego premiera spoczywa w sali zamku królewskiego Pełesi.

W prefekturze policji przez całą noc pełnią służbę podsekretarz stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych lamandi, prokurator generalny oraz szef bezpieczeństwa celem wydania niezbędnych zarządzeń, mających na celu schwytanie sprawców jak i zapewnienia spokoju.

O godzinie 16-ej przybył z Sinaia do Bukaresztu pociąg ze zwłokami premiera Duca. Na dworcu był zgromadzony wszyscy członkowie rządu korpusu dyplomatycznego, przedstawiciele władz oraz obrzynie tłum ludności, ministrowie, koledzy zmarłego tragicznie na śmierć premiera przeniesi trumny z jego zwłokami na swych barkach z wagonu składając je na ławecie armatniej.

Oddział garnizonu bukareszteńskiego oddał honory wojskowe. Trumna ze zwłokami premiera złożono na katafalku w Ateneum.

Wszystkie mroczystości z okazji Nowego Roku zostały odwołane.

BUKARESZT, 31.12. — Po posiedzeniu Rady ministrów, na którym zbadano sytuację, powstała po ostatnich wypadkach, wydano oficjalny komunikat, **zapowiadający ogłoszenie stanu oblężenia począwszy od północy dnia dzisiejszego.** Przepisy wyjątkowe będą zastosowane w miastach: Bukareszcie, Konstanzy, Tymisoara, Jassach, Galacu, Konstanzy, Tymisoara, Oradea oraz w kilku departamentach. Stan oblężenia będzie mógł być rozciągany na nowe obszary, lub ograniczony za leżnie od potrzeby. Wszyscy urzędnicy nie wydziałac przedstawieli kieru i nauczycieli, należący do organów **zacji politycznych o charakterze tero-**

rystycznym będą niezwłocznie zawieszni w urzędowaniu. Po otwarciu parlamentu rząd przedstawi Izbie wszystkie wydane zarządzenia do aprobaty. Ma być opracowany również projekt ustawy o obronie państwa.

BUKARESZT, 31.12. — Ze względu na to, że w Rumunii nie ma kary śmierci, może sprawca zamachu Constantinescu skazany zostać jedynie na dożywotnie więzienie.

Charakterystycznym jest, że rumuński organ hitlerowski „Zarano Astra” groził jeszcze przed trzema tygodniami śmiercią premierowi Duci na wypadek rozwiązania

przez niego „Żelaznej Gwardji”.
BUKARESZT, 31.12. — W związku ze stanem wyjątkowym, władze wojskowe wydały rozporządzenie, ażeby wszyscy obywatele posiadający broń złożyli ją do dnia 2-go stycznia. Zakazano zostało noszenie uniformów organizacji prywatnych, jak również wszelkie zgromadzenia publiczne i pochody manifestacyjne. Sale widowiskowe i restauracje mają być zamknięte o godzinie 24-ej.

W całym kraju wprowadzona została cenzura prasowa.

Mjr. Ludyga-Laskowski

przewieziony do Opola

Jak się dowiadujemy aresztowany w czasie świąt B. Narodzenia w Bytomiu mjr. Ludyga-Laskowski przewieziony został onegdaj z Bytomia do więzienia sądowego w Opolu, a nie jak donosiły niektóre pisma do Brzega.

Wczoraj udał się do Opola adwokat bytomski dr. Skowronek, który zamierza uzyskać zezwolenie władz sądowych na widzenie się z aresztowanym mjr. Ludygą-Laskowskim.

Zona mjr. Ludygi-Laskowskiego otrzymała telegram z M. S. Z., że czynnik oficjalnie podejma wszelkie kroki prowadzące do wydobycia p. Ludvż-Laskowskiego na wolność

Niemcy chcą zbudować swoją szkołę w Chorzowie

CHORZÓW, 31.12. — W Chorzowie odbyło się zebranie zespołu

polskich organizacji prorządowych na którym omawiano przyłączenie Chorzowa do Król. Huty.

Uchwalono ostry protest przeciwko zamiarom Niemców wybudować szkołę niemiecką w Chorzowie.

Szkola ta w polskim Chorzowie jest zupełnie niepotrzebna, ponieważ odpowiedniej liczby dzieci niemieckich w Chorzowie nie ma i szkołę tę Niemcy chcą budować tylko ze względów agitacyjnych i politycznych, ażeby za wszelką cenę zgermanizować starą historyczną gminę polską.

Aresztowanie szurmowca za obrazę hitlerowców

GDANSK, 31.12. Wczoraj aresztowano b. przywódcę szurmówki narodowo-socialistycznej Kauslunda, który przed wyborami przeszedł do obozu b. prezydenta Ziehma, organizując tam bojówki i

występując przeciwko hitlerowcom. Kauslund był przez długi czas poszukiwany przez obecne władze gdańskie za rzekomą obrazę hitlerowców.

Szpieg w roli wywiadowcy i bandyta przed sądem

INOWROCŁAW, 31.12. — Na ławie oskarżonych przed wydziałem karnym sądu okręgowego w Bydgoszczy na sesji wyjazdowej w Inowrocławiu zasiadło dwu notorycznych zbrojników bez stałego miejsca zamieszkania. Stanisław Sobański i Bronisław Oleksik, oskarżonych o dokonanie na-

padu bandyckiego na zagrodę rolnika Marquardta w Opoczkach. Bandyci tłumaczyli się w sądzie, że pracowali u Marquardtów już w 1914 roku i od tego czasu zostali im gospodarz winien wynagrodzenie za pracę. Poszli więc odebrać sobie pieniądze. Na skutek oporu stawianego przez służącą Mar-

quardtów, oddali do niej kilka strzałów rewolwerowych, na szczęście chybiłac. Zbiegłej z domu służącej udało się zaalarmować sąsiadów i za bandytami zarządzono pościg na koniach, aresztując ich ukrytych w życie.

Jak wynikało z rozprawy sądowej, Sobański był już w 1919 roku oskarżonym na śmierć przez rozstrzelanie jako niebezpieczny szpieg. Z więzienia udało się Sobańskiemu zbiec i niedługo potem rozpoczął służbę w policji śledczej w Poznaniu pod zmienionym nazwiskiem Redmana. Po dwu latach zdemaskowano go tutaj i osadzono na 15 lat ciężkiego więzienia w Rawiczu.

W kwietniu 1933 r. został Sobański przedterminowo zwolniony z więzienia i na wolność zapoznał się z dawnym swoim towarzyszem z więzienia, Bronisławem Oleksikiem, z którym wspólnie urządzili szereg napadów.

Podczas ostatniego napadu w Czacakach zostali schwytani i osadzeni w więzieniu.

Winy swej się nie zapiorali. Zachowanie ich było butne i pełne prowokacyjnych odezw.

Sąd po naradzie skazał każdego z nich na 5 lat więzienia, utratę praw obywatelskich na 5 lat i ponoszenie kosztów postępowania.

Dymitrow z towarzyszami żądają uwolnienia

PARYŻ, 31.12. Wczorajszy „Pariser Tageblatt” donosi, że Dymitrow i jego dwaj towarzysze, oskarżeni o podpalenie gmachu Reichstagu wnieśli na ręce prezydenta policji lipskiej protest przeciwko dalszemu przetrzymywaniu

ich w więzieniu po wyroku uwięźniającym.

Bułgarzy mieli domagać się wyznaczenia terminu, w którym mogliby opuścić Niemcy. Pragnęliby oni wyjechać albo do Francji, albo do Czechosłowacji

Postawa Francji cieszy Rosję sowiecką

MOSKWA, 31.12. Odmowna odpowiedź Francji na niemieckie prośbyce dobrożenia wywołała w sowieckich kołach politycznych jaknajwyższe zadowolenie.

W „Prawdzie” przedawanej materiałami z obrad CKW. ZSRR,

brak narazie jakichkolwiek komentarzy. Są one właściwie zbyt ciche spowodowane zdecydowaniem antyniemieckiego oświadczenia premiera Molotowa i komisarza Litwinowa.



SYLWESTER



Minał nareszcie ten obrzydliwy Stary Rok. Jeżeli coś z niego pozostało jeszcze — to... nasze długi. Pozatem — trochę wspomnień, zaiste, — niegodnych wspomnienia. Było i przeszło. Na ten koniec. Pożegnaliśmy Stary Rok.

Jak?... Ano, w miarę sił i możliwości wesoło.

Wiec — jedni winem, drudzy gorzałką, inni — jak to mówią — suchym z przeproszeniem pyskiem. Jedni na salach reżutowych, inni pod gołym niebem, jeszcze inni w tłoku i zaduchu sali dworcowej, ostatniego przytułku biedaków.

Przy stoliku modnego dancingu, w Noc Sylwestrową, pozuje nam do fotografii panna Stenia, fordanserka. Jest blada, senna i zmęczona — jak zwykle. Błady też, senny i zmęczony uśmiech rozchylił jej usta w „przyjemny wyraz twarzy”. Kielichy — z lemonjadą. Puste butelki ucharacteryzowane na szampań — jako dekoracja. Panna Stenia żegna Stary Rok na wesoło. Ale to tylko z obowiązku. Fordanserka nie wolno się smuć.

Państwo Rypalińscy z cicią Mifcia i wujaszkiem Rubeus „szaleją” w gabinecie baru pod „Butelką”. Pękły już dwie butelki czystej i cztery „haberbusze” pod kwaśny ogórek i szproty w oświetle. Rozochocili się. Maski orkiestra, funda dla kelnerów.

— Łyżus, kochany wuju... Pod ten Nowy Rok...

Śnieg. Narty... Sylwester spor-

towców. Tu jednak o toastach nie ma mowy, o żadnej zabawie nocej. W nocy śpi się, a rano... dwie

parówki na gorąco z biletu pod gołym niebem, kilo chleba na żółdęk i dalej w drogę, na śnieżny

puch, na radość życia... Tym wesoło!

Pan Kocio Bzdryngoliński wrócił z Reduty do domu, ale do mieszkania nie trafił. Usnął na słomiance, przybity nadmiarem trunków na cudzy rachunek sączonym. Biedaczysko... Ale co się wybawił — to wybawił.

Panna Ala i panna Lola są zadowolone z Sylwestra. Wesoło czas upływa w towarzystwie braci studentkiel, w łóżeczce na czwartaku... Cóż z tego, że za parę dni trzeba znów siać do księżek i skryptów, kiedy dziś... można się bawić.

Gorzel tym, którzy na ślaczających nogach, z głową luczającą jak młyn i piśtka w kleszeni muszą prześnić cały dzień noworoczny — w pace, zadarłszy z władzą zakłócaniem porządku publicznego... Cóż! Zmarzną dzień, ale noc jest ich — a raczej była ich...

I tak to dalej i dalej... Jednym fraki i maski, wina i owoce, serpentyny i confetti, śmiech i zabawa... Drugim butelka czystocioty pod gołym niebem ze śledziem z beczki na zagrychę, przemoczone buty i wiatrem podszyte paletko na ten ziab... Innym na baliku z bi letami, po dwa złote, stańcowane nogi i wesoła rozmowa przy wodzie sodowej w bufecie... Jeszcze innym — parę chwil snu na twardej ławce i zapomnienia, zanim pan posterunkowy ich nie przepędzi...

Różnie bywa, bardzo, bardzo różnie z tym Sylwestrem...



**Wszystkim Współpracownikom
Przyjaciółom i Czytelnikom
życzenia pomyślniejszego
— niż wylgającej 1933 —
Nowego Roku 1934 składa
REDAKCJA**



Reorganizacja lecznictwa w Kasie Chorych

Białystok podzielony zostanie na 7 obwodów

Jak nam komunikują, Kasa Chorych w Białymstoku przystępuje do reorganizacji lecznictwa, przy czym specjalny nacisk ma być położony w kierunku profilaktyki, t.j. leczenia zapobiegawczego. Wypływa to z zasady, że lepiej zapobiegać chorobom, niż je leczyć, ponieważ pryncypalnie często wysokie koszty leczenia. W tym celu ustanowieni zostaną w Białymstoku lekarze domowi czyli obwodowi. Miasto podzielone będzie na 7 obwodów i każdy lekarz będzie musiał mieszkać w środku swego obwodu, aby zamieszkał na jego terenie członkowie kasy mieli do niego ułatwiony dostęp. W mieszkaniu swym każdy lekarz domowy będzie posiadał ambulatorium, obsługiwane przez dwie higienistki-sanitariuszki. W ambulatoriach tych będą dokonywane wszystkie zabiegi profilaktyczne. A obok tego badania będą wszyscy zgłaszający się z danego obwodu chorzy, których lekarz obwodowy kierować będzie do odpowiedniego specjalisty. Wyjątek stanowią tu nagłe wypadki, do których wzywać można pogotowie ratunkowe, jakie zamierza Kasa Chorych zorganizować. Powstanie zatem spec-

jalny zakład przeciwgruźliczy, do którego kierowani będą wszyscy chorzy na płucach w celach rozpoznawczych.

Spodziewać się można, że innowacje te przyczynią się do polepszenia lecznictwa, które pozostawia wiele do życzenia.

Nabrał na miłość 13-letnią

Gospodarz wsi Sietkerki gm. Narojki pow. bielskiego, Bolesław Miłkowski, przyjął w charakterze robotnika mieszkańca wsi Miłkowice-Stawki, 22-letniego Józefa Gawryluka. Po pewnym czasie Gawryluk zwrócił uwagę na córkę pracodawców, 13 letnią Janinkę. Zaczął jej mówić o miłości, a jednego

wieczoru, kiedy rodziców nie było w domu, wykorzystał jej nieświadomość, zmuszając ją do uległości. Po pewnym czasie rodzice z przerażeniem stwierdzili, że w córce zachodzą niedwuznaczne zmiany. Skierowali przeciw Gawrylukowi skargę. Niebawem stanie on przed sądem, oskarżony z art. 203 k. k.

Warunki uzyskania kredytów państwowych na budowę domów

W związku z ustalonym przez komitet ekonomiczny ministrów planem akcji kredytowo-budowlanej na 1934 r. komitet rozbudowy m. Białego Stoku otrzymał od Banku Gospodarstwa Krajowego pismo, w którym wyszczególnione zostały główne zasady i wytyczne akcji, mającej na celu popieranie drobnego budownictwa mieszkaniowego.

Dla Białego Stoku—jak już pisaliśmy—na 1934 r. wyznaczony został kontyngent w sumie 150.000 zł. wyłącznie na drobne budownictwo mieszkaniowe, nie licząc kwoty 96 tys. zł., przeznaczony specjalnie na budownictwo na terenach państwowych. Pierwszeństwo w uzyskaniu pożyczek mają ci, którzy w stosunku do całkowitych kosztów budowy będą potrzebowali najmniejszego kredytu. Maksymalna wysokość pożyczki na jeden budynek może wynosić dla budownictwa zbiorowego—6.000 zł., indywidualnego zaś—4.000 zł. z tem, że kwota kredytu musi się mieścić najwyżej w granicach 50% kosztów budowy. Normy maksymalne mogą być podwyższone o 50% dla budynków, zawierających więcej niż dwa samodzielne mieszkania z tem, że kwota kredytu w żadnym wypadku nie powinna przekroczyć 50% kosztów budowy.

Z zasady tej wynika, że o ile budynek zawierać będzie najmniej 3 samodzielne mieszkania — maksymalny kredyt przy budownictwie zbiorowym wynosić może 9.000 zł. na budynek i przy budownictwie indywidualnym—6.000 zł.

Udzielane pożyczki winny być zabezpieczone na hipotece i to na pierwszym miejscu, a tylko w wyjątkowych wypadkach na dalszym miejscu hipotecznym. Jak nas informują — dotychczasowe formy zabezpieczenia pożyczek budowlanych skryptami dłużnymi z poręc-

cielami nie będą na przyszłość miały zastosowania. To też zamierzający otrzymać kredyty na budowę winni okres zimowy wyzyskać na uporządkowanie stanu hipotecznego nieruchomości, przyczem spłaty pożyczki mogą być znacznie dłuższe, co jest również korzystnym dla budującego. Pożyczki oprocentowane będą w wysokości 3% proc. w stosunku rocznym.

Ubiegający się o kredyty na budowę domków 2, 3 i 4-izbo-owych murowanych czy też drewnianych według wzorowych typów, zaakceptowanych przez ministerstwo spraw wewnętrznych, mają pierwszeństwo przy uzyskaniu pożyczki.

Zaznaczyć należy, że kontyngenty kredytowe na 1934 r.

wyznaczone zostały w porównaniu z poprzednimi laty stosunkowo znacznie wcześniej i rozdział kosztów budowlanych w styczniu względnie w lutym, aby dać budującym możliwość zmobilizowania własnych niezbędnych do budowy środków oraz wykonania warunków promes przed nastaniem okresu największego w sezonie ożywienia ruchu budowlanego.

Dla uzyskania kredytów należy przedstawić zatwierdzony plan budowy, kosztorys, świadectwo hipoteczne i inne niezbędne dokumenty.

Przyjęcia u komorników

Stosownie do zarządzenia naczelnika sądu grodzkiego, p. sędziego Malarzkiego, komornicy wszystkich 4 rewirów w Białymstoku przyjmują interesantów codziennie w godz. 9—11 przed południem za wyjątkiem sobót, niedziel i dni świątecznych.

APOLLO DZIS

Początek: 5, 6⁴⁵, 8³⁰, 10¹⁵

Film polski, przewyższający najlepsze wzory zagraniczne

WYROK ŻYCIA

Aktualny film, poruszający zagadnienia społeczne wg scenariusza autorki „Sprawa Moalki”
PROZOWICZ-SZCZEPKOWSKIEJ

W rolach głównych:
Bohaterka „Dziwczęta w mundurkach”
Jadzia ANDRZEJEWSKA

Słynna „Fräulein Doktor”
Irena EICHLERÓWNA

Scenariusz „Dzielo greckie”
Bolesław DAMECKI

Musyka: H. WARS
Realizacja: J. GARDAN

MODERN

Początek CENY

o godz. 5-ej od 75 gr.

PREMJERA

Najpiękniejszy film egzotyczny, jaki wyprodukowano kiedykolwiek!



POWADTO
DODATEK DŹWIĘKOWY

Od 11—2³⁰ popoł.

CENY
OD 50 gr.

ZAKAZANA MELODJA

Egzotyczna, pieśń miłości, którą wolno śpiewać raz w życiu tylko ukochanej kobiecie

Fenomenalny aktor i śpiewak

w rolach głównych

JOSE MOJICA

CONCHITA MONTENEGRO
MONA MARIS

CUDOWNE EGZOTYCZNE PIESNI

Akcja rozgrywa się NA RAJSKIEJ WYSPIE

PROKURATOR ALICJA HORN

w rol. główna. **SMOSARSKA** BRÓDNIOWICZ SAMBORSKI